sanguines, tu solus cunctorum scelera punies : Angelo enim Sathanæ traditus, usque in diem mortis tuæ conversationem habebis inter bestias silvestres. Cum autem ad vocem quam audivi meum direxi intuitum, vidi splendorem nimium, quem natura humana sustinere non potuit. Ubi etiam innumerabilis phalanges exercitus in aëre, fulguri similes corusco lanceas igneas, et tela sciutillantia, in manibus tenentes, quæ crudelissime in me vibrabant. Unde extra me ipsum conversum spiritus malignus me arripuit, ferisque silvestribus, sicut ipse contemplaris, prædestinavit. Et, his dictis, prosiliit indè in loca nemorum infrequentata, feris ac avibus nota. De cujus miseria beatus Kentigernus valde compatiens, procedit in faciem suam super terram dicens : Domine Jesu, hic miserorum miserrimus hominum, quomodo in hac squallenti degit solitudine, inter bestias, ut bestia, nudus et profugus ; herbarum tantum pabulo pastus. Setæ ac pili sunt feris ac bestiis tegmina naturalia ; herbarum virecta, radices et folia propria cibaria ; et en hic frater noster, formam, carnem et sanguinem, sicut unus nostrum, habens, nuditate et fame morietur. Idcirco post tuam nunc mihi factam confessionem, si vere pœniteas, et si te dignum tanti doni contemplaris, ecce Christi mensæ impositam hostiam salutarem. Accede tantum eam cum timore Dei, in omni humilitate accepturus, ut ipse Christus te quoque suscipere dignetur ; quoniam nec tibi dare, neque audeo prohibere. Miser autem confestim aquâ lotus, et unum Deum in Trinitate fideliter confessus, accessit humiliter ad altare, et suscepit pura fide, et devotione maxima, incircumscripti sacramenti munimen.

Quo percepto, extendens manus ad cœlum dixit : Gracias tibi ago, Domine Jesu Christe, quia, quod optavi, sanctissimum jam consecutus sum sacramentum. Et conversus dixit ad beatum Kentigernum : Pater, si hodie completa fuerit in me vita temporanea, sicut a me accepisti, regum Britanniaë præstantissimus, episcoporum sanctissimus, comitumque nobilissimus in hoc anno me sequentur. Respondit sanctus episcopus : Frater adhuc permanes in simplicitate tua, non penitus expers irreverentiaë : Vade in pace et Dominus sit tecum. Lailoken autem, pontificali benedictione suscepta, prosiluit indè, velut capreolus de laqueo venatoris ereptus, promensque canoro jubilo, *Misericordias Domini in æternum cantabo*, solitudinis petiit lætus fructecta. Sed quoniam ea quæ a Domino sent prædestinata nequeunt prætermitti, quin oporteat fieri, contigit ut eodem die a quibusdam reguli Meldredi pastoribus, usque ad mortem lapidatus ac fustigatus, casum faceret in mortis articulo ultra oram Tuedæ fluminis præruptam, prope oppidum Dunmeller, super sudem acutissimam quæ in aliqua sepula piscaria erat inserta, et transfixus per medium corpus, inclinato capite in stagno, spiritum, sicut prophetaverat, totaliter Domino transmisit.

Unde quidam :

*Sudeque perfossus, lapide percussus, et undà :
Hæc tria Merlinum fertur inire necem.*

Hæc autem cum cognovisset beatus Kentigernus et clerici ejus, consummata esse quæ de ipso prædixerat energunimus ille præmissus, credentes et timentes

ea procul dubio fore futura quæ de residuis prædixerat, cœperunt omnes pavere et tædere, genasque creberrime lachrimis profundere, et nomen Domini in omnibus collaudare ; cui sit honor etc.

Non mireris quod Merlinus et sanctus Kentigernus uno et eodem anno vitam finierunt, cam siquidem Sanctus Kentigernus fuit centum octoginta et unius annorum quando obiit : nam habetur infra, libri quinti capite XLIII, de quodam armigero vocato Johannes⁸⁶ qui vixit trecentis sexaginta et uno annis. Alii dicunt quod non fuit Merlinus qui fuit tempore Vortigerni, sed alius mirabilis Scotorum vates, qui dicebatur Lailoken ; sed, quia propheta fuit mirabilis, vocatus est alter Merlinus.

B. — Kaermodin

Cette ville de Kaermodin, Caermodin, etc., est aussi appelée Kaermelin. Dans le *Brut Tysilio* on lit Caer-vyrdin. C'est vraisemblablement le Maridunum de Ptolémée. Le nom actuel est Caer Merddhin.

Girald le Cambrien ne s'exprime pas clairement au sujet du nom de cette ville. Dans la *Description de la Cambrie* (cap. 5), il dit : « la noble ville de Caermardhin où Merlin avait été trouvé, et de laquelle il prit son nom. » — Et dans *l'Itiner. Cambriæ, lib. I, cap. 10*, on lit : « Caermardyn signifie ville de Merlin, parce que

⁸⁶ Johannes de Temporibus, qui vexit trecentis... Au lieu indiqué on lit : Eodem anno Johannes de Temporibus obiit, ætatis suæ anno trecentesimo sexagesimo primo, qui fuit armiger Magni Caroli.

selon l'histoire des Bretons c'est là que Merlin fut engendré par un incube et rencontré. »

Le *Brut Tysilio* dit un peu différemment en parlant de Merlin : « Jusqu'alors il avait été appelé l'enfant de la Nonne ; et depuis cette époque il fut nommé Myrddin, parce qu'il était né à Caervyrddin. » (San Marte, *Brut Tysilio*, après *Hist. Reg. Brit.*, p. 533).

Ainsi avant Myrddin il y avait déjà un lieu appelé Kaermyrddin, et loin que ce soit le personnage qui lui ait donné son nom parce qu'il y était né, c'est lui qui prit le nom du lieu de sa naissance.

David Povell dans ses annotations à *l'Itinéraire de la Cambrie*, par Girald, regarde comme tout à fait erronée l'opinion que le nom de Maridunum dérive de Merdhinn, bien que, dit-il, elle soit soutenue par de graves autorités. En effet, continue-t-il, le géographe Ptolémée qui vivait longtemps avant que Merlin naquît, nomme cette ville Maridunum... Antoninus, un autre auteur qui précéda beaucoup Merlin, écrit Muridunum au lieu de Maridunum, parce que d'après lui les légions romaines qui demeuraient là pendant l'hiver y établissaient des fortifications, d'où le nom de Muridunum ou Murdhyn, qui en breton signifie mur (Girald, dans *Camden Anglica...* p. 847).